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Аннотация . Статья посвящена исследованию деятельности ряда международных 
организаций, касающейся создания правовых механизмов, препятствующих недо-
бросовестному использованию офшорных компаний (уклонение от налогов, отмы-
вание денежных средств), анализу стандартов и рекомендаций данных междуна-
родных организаций по антиофшорному законодательству на национальном уровне. 
Упомянутый вопрос актуален в рамках начавшейся программы деофшоризации рос-
сийский экономики, в связи с чем целесообразно обратиться к международному опыту 
в указанной сфере, выявить основные тенденции и направления борьбы с офшорами. 
Методологической основой исследования является совокупность таких методов на-
учного познания, как формально-логический, сравнительного правоведения, систем-
ного анализа. Анализ принятых рекомендаций, разработанных стандартов и норм, 
позволяет выявить наиболее эффективные антиофшорные меры по четырем главным 
направлениям работы: выявление офшорных зон, раскрытие конечных бенефициаров, 
выработка механизмов обмена информацией между государствами и механизмов, 
непосредственно направленных на борьбу с уклонением от налогообложения.
Ключевые слова: Деофшоризация, офшорная компания, налогообложение, уклоне-
ние от налогообложения, отмывание денежных средств, ОЭСР, ФАТФ, ООН, ЕС, 
оффшоры.
Abstract: This article is dedicated to the research of the work of a number of international 
organizations pertaining to creation of legal mechanisms for counteracting negligent use 
of offshore companies (tax evasion, money laundering), as well as analysis of the standards 
and recommendations of said international organizations on anti-offshore legislation on the 
national level. This issue is relevant within the framework of the program of deoffshorization 
of Russian economy, thus it is worth turning to the international experience in this sphere, 
and determine the key trends and directions of the f ight against offshorization. The analysis 
of the proposed recommendations, devised standards and norms, allows us to determine 
the most eff icient anti-offshore measures on four main vectors: detection of offshore zones; 
identif ication of the end-beneficiaries; development of mechanisms for exchange of infor-
mation between countries; mechanisms specif ically aimed at f ighting against tax evasion.
Keywords: OECD, money laundering, tax avoidance, taxat ion, of fshore company, 
Deoffshorization, FATF, UN, EU, Offshore.
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В 
90-х гг. ХХ века усилилось давление на 
офшорные зоны со стороны междуна-
родных организаций. 

Флагманами в борьбе с офшорами явля-
ются следующие международные организа-
ции:

– Организация экономического сотруд-
ничества и развития – ОЭСР (Organization 
for Economic Co-operation and Development 
– OECD), которая занимается борьбой с не-
добросовестной налоговой конкуренцией, 
поддержанием развития международной тор-
говли на не-дискриминационной основе.

– Группа разработки финансовых мер 
борьбы с отмыванием денег – ФАТФ (Financial 
Action Task Force – FATF), созданная в 1989 г. 
и специализирующаяся на борьбе с отмывани-
ем незаконно полученных денежных средств.

В рамках проводимой программы деоф-
шоризации в рамках Государственной про-
граммы «Управление государственными фи-
нансами и регулирование финансовых рын-
ков», утв. Постановлением Правительства 
РФ от 15.04.2014 № 320 (Собрание законо-
дательства РФ. № 18 (часть III). 05.05.2014), 
целесообразно обратиться к международно-
му опыту по созданию правовых механиз-
мов, препятствующих недобросовестному 
использованию офшорных компаний, вос-
пользоваться международной поддержкой в 
этом вопросе, а также наладить более тесное 
сотрудничество с другими государствами и 
международными организациями, работаю-
щими над проблемами, связанными с офшо-
рами: уклонение от налогообложения, лега-
лизации денежных средств, и т. д.

Основная задача международных органи-
заций – достижение согласия между участ-
никами на международной арене, налажива-
ние общения и сотрудничества между всеми 
сторонами проблемных отношений, поэтому 
в решение вопроса регулирования офшорной 

деятельности вовлечены и сами проблемные 
зоны. В октябре 1980 года по инициативе 
Базельского комитета банковского надзора 
была организована Офшорная группа бан-
ковского надзора (в 2011 году была переиме-
нована в Группу надзорных органов между-
народных финансовых центров), участника-
ми которой стали государственные органы 
банковского надзора юрисдикций, причис-
ляемых к офшорным финансовым центрам 
(среди них Багамы, Британские Виргинские 
острова, Гернси и Джерси, остров Мэн, Ни-
дерландские Антилы, Панама и др.). Основ-
ными целями Группы надзорных органов 
международных финансовых центров явля-
ются: участие в работе ФАТФ и реализации 
ее рекомендаций, других международных 
стандартов, сотрудничество и содействие в 
реализации стандартов банковского надзора, 
основанных на международных принципах, 
регулировании трастов и услуг управляющих 
офшорными компаниями, сотрудничество в 
борьбе с легализацией средств, добытых пре-
ступным путем. 

Огромную роль в этом направлении игра-
ет регулирование на уровне ЕС. Разумеется, 
цели, задачи и сфера работы органов Евро-
пейского Союза гораздо шире, акты ЕС рас-
пространяются на подавляющее число во-
просов в сфере экономики, корпоративного 
права и налогообложения, однако, помимо 
этого, ЕС занимает активную позицию в сфе-
ре предотвращения недобросовестного полу-
чения предпринимателями налоговых выгод 
с помощью использования офшоров.

Среди других международных организа-
ций, косвенно затрагивающих проблемы с 
регулированием офшорных зон стоит упо-
мянуть Совет по финансовой стабильности, 
МВФ, ООН.

Нормы, разработанные ОЭСР и ФАТФ не 
являются обязательными, система прямых 
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санкций за их неисполнение отсутствует, 
деятельность данных организаций состоит 
в разработке стандартов законодательства, 
рекомендаций странам-участницам, кото-
рые бы помогли государствам как можно эф-
фективнее бороться с офшорами. Основной 
смысл деятельности состоит в привлечении 
наибольшего числа государств-участников и, 
соответственно, сторонников борьбы с оф-
шорами, за счет чего государства, отказыва-
ющиеся соблюдать международные нормы 
и стандарты законодательства в сфере нало-
гообложения станут своего рода «изгоями» 
на мировом рынке, и, соответственно, ком-
пании, которые зарегистрированы в таких 
юрисдикциях, тоже. 

Для борьбы с офшорами необходимо ре-
шение таких основных задач, как выявление 
офшорных зон и низконалоговых юрисдик-
ций, создание условий для раскрытия конеч-
ных бенефициаров, выработка эффективных 
механизмов обмена информацией между го-
сударствами и выработка механизмов, непо-
средственно направленных на борьбу с укло-
нением от налогообложения.

В рамках решения первой задачи ОЭСР в 
1998 г. выработало факторы, на основе кото-
рых отнесла некоторые государства к катего-
рии офшорных зон (tax havens), осуществля-
ющих недобросовестную налоговую конку-
ренцию, а именно:
1) Полное отсутствие или номинальное на-

логообложение (всегда или в определен-
ных обстоятельствах).

2) Наличие законов или административных 
процедур, которые препятствуют эффек-
тивному обмену соответствующей ин-
формацией с другими государствами о 
получаемой налогоплательщиками выго-
ды от низкого уровня налогообложения 
или его отсутствия.

3) Недостаточная открытость.

4) Отсутствие требования о ведении компа-
нией реальной деятельности на террито-
рии государства [1, c. 22-23].
Количество государств периодически ме-

няется. К примеру, в 2009 году ОЭСР вклю-
чило 30 государств, законодательство кото-
рых не соответствует стандартам ОЭСР, но 
которые, тем не менее, выразили готовность 
к сотрудничеству. Четыре государства отка-
зались от приведения своего законодатель-
ства в соответствие. Через год в первом спи-
ске осталось только 17 государств, еще через 
год – 9. 

ФАТФ тоже имеет свой черный список, 
впервые он был опубликован в 2000 году, и 
туда вошли некоторые офшорные юрисдик-
ции, а также европейские: Россия (была ис-
ключена в 2002 г. ) Лихтенштейн, Израиль. В 
2012 г. список был структурирован, государ-
ства поделены на 3 группы в зависимости от 
уровня риска: наибольший, высокий, и в тре-
тьей группе состоят государства, готовые к 
сотрудничеству с организацией. Составление 
таких списков имеет важный практический 
смысл в рамках банковской системы. Любые 
платежи, осуществляемые в адрес компаний, 
зарегистрированных в рисковых странах, 
банки считают подозрительными, что озна-
чает дополнительные проверки транзакции, 
либо полный отказ от проведения операции.

Вопросу о выявлении конечных выго-
доприобретателей офшорных компаний по-
священа Рекомендация ФАТФ № 24: компе-
тентные органы должны иметь доступ к ин-
формации о конечном выгодоприобретателе 
компаний. Законодательство должно содер-
жать механизмы по получению и записи 
базовой информации о компании и данных 
о бенефициаре. Такая информация долж-
на быть открыта для публичного доступа. 
В частности, информация об управляющем 
траста, учредителе и бенефициаре, кото-
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рая должна предоставляться своевременно. 
Государства должны проработать меры по 
облегчению доступа к информации о бене-
фициарной собственности и о контролиру-
ющих лицах для финансовых институтов 
(Рекомендация ФАТФ № 25). В пояснитель-
ной статье к Рекомендации № 25 ФАТФ осо-
бо подчеркивается, что государства должны 
обеспечить наличие юридической обязанно-
сти соблюдать эти требования, а управляю-
щие трастов должны нести ответственность 
за несоблюдение таковых. 

Радикальные шаги в решении этого во-
проса планирует принять ЕС. Европейский 
парламент и Европейский совет 16.12.2014 
г. согласовали проект Четвертой Директивы 
о борьбе с отмыванием денежных средств 
(The 4th Anti-Money Laundering Directive), со-
гласно которому все члены ЕС обязаны со-
здать реестр конечных бенефициаров всех 
зарегистрированных на их территории ком-
паний и иных структур, в том числе трас-
тов. В настоящее время проект должен еще 
получить одобрение представителей всех 
государств (COREPER) и профильных ко-
митетов ЕС, прежде чем его направят в Ев-
ропарламент на голосование в 2015 году 
(Официальный сайт Европейского Парла-
мента. http://www.europarl.europa.eu/news/
en/news-room/content/20141216IPR02043/
h tml /Money- launder ing-Par l i ament -and-
Council-negotiators-agree-on-central-registers 
. 24.05.2015). Вступление этой директивы в 
действие будет иметь существенные послед-
ствия для всего офшорного бизнеса в России, 
поскольку европейские юрисдикции очень 
часто используются для «отбеливания» репу-
тации и денежных средств, поступающих из 
офшорных зон.

Однако сама по себе информация о бене-
фициарах ничего не даст. В пояснительной 
статье к Рекомендации № 25 ФАТФ содержит-

ся требование о том, что государства должны 
оперативно, конструктивно и эффективно 
осуществлять сотрудничество в отношении 
обмена информацией, включая данные о бе-
нефициарной собственности, трастах, что 
включает в себя: (1) упрощение доступа для 
иностранных компетентных органов к любой 
информации, которой владеют национальные 
структуры, (2) обмен доступной информаци-
ей о трастах и других структурах, (3) исполь-
зование власти компетентных государствен-
ных органов в соответствии с национальным 
законодательством с целью получения ин-
формации для иностранных партнеров.

На усовершенствование механизмов об-
мена информацией направлена и Совместная 
Конвенция Совета Европы и ОЭСР о взаим-
ной административной помощи по налоговым 
делам (ETS № 127, заключена в г. Стасбурге 
25.01.1988). Ее подписали и такие государ-
ства, как Белиз, Сингапур, Британские Вир-
гинские острова, Ангилья, Гернси, Джерси, 
о. Мэн, считающиеся офшорными. Во испол-
нение задач, поставленных Государственной 
программой «Управление государственны-
ми финансами и регулирование финансовых 
рынков», Россия ратифицировала Конвен-
цию с изменениями, в соответствии с «Про-
токолом о внесении изменений в Конвенцию 
о взаимной административной помощи по 
налоговым делам» (CEST № 208) (Париж, 
27.05.2010) в ноябре 2014 года, на основании 
Федерального закона от 04.11.2014 № 325-
ФЗ «О ратификации Конвенции о взаимной 
административной помощи по налоговым де-
лам» (Российская газета. № 254. 07.11.2014). 
Помимо перечисленных, интерес для России 
представляют и другие подписанты: Кипр, 
Лихтенштейн, Люксембург, Нидерланды. 
Административная помощь согласно Конвен-
ции должна состоять в обмене информацией, 
включая проведение совместных налоговых 
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проверок за границей и помощи по взиманию 
налогов, включая принятие мер обеспечения. 

В рамках четвертой задачи в 2013 году 
ОЭСР представила План противодействия 
размывания налоговой базы и вывода при-
были из-под налогообложения (BEPS – base 
erosion and profit shifting – термин введен 
ОЭСР. Официальный сайт ОЭСР. http://www.
oecd.org/ctp/beps.htm. 24.05.2015). Были 
предложены некоторые направления разви-
тия законодательства по пути снижения воз-
можностей по размыванию налоговой базы 
и уменьшению полагающихся к выплате на-
логов. План выделяет несколько основных 
проблем, среди них стоит упомянуть следую-
щие, наиболее часто встречающиеся:

 проблемы, связанные с использо-
ванием «гибридных инструментов и субъ-
ектов», в качестве примера приводится ис-
пользование схем с двойным не обложением 
налогом, двойным вычетом. В качестве мер 
борьбы предлагается внесение изменений в 
Модельную конвенцию ОЭСР для пресече-
ния получения льгот в рамках заключенных 
договоров; принятие положений на уровне 
национального законодательства о запрете 
вычета платежа или не признания дохода по 
платежам, которые вычитаются из налоговой 
базы у плательщика, а также о запрете вы-
чета по платежам, которые не включаются в 
доход получателя, и т.д.

 проблемы, связанные с уменьше-
нием налогооблагаемой базы с помощью 
вычета выплат по процентам и других фи-
нансовых платежей. Это довольно широко 
используемая практика минимизации нало-
гообложения среди российских предприни-
мателей. Нужно отметить, что российские 
законодатели уже принимались за решение 
этого вопроса, и в настоящее время Налого-
вый Кодекс РФ содержит соответствующие 
меры противодействия недобросовестно-

му завышению процентных ставок по зай-
мам. В целях недопущения использования 
недобросовестных схем для уменьшения 
налога на прибыль за счет выплаты необо-
снованно завышенных процентов по займу, 
ст. 269 Налогового Кодекса РФ (часть вто-
рая), от 05.08.2000 N 117-ФЗ (Собрание 
законодательства РФ. № 32. 07.08.2000) 
предусматривает, что размер процентов не 
должен отклоняться более чем на 20% (этот 
показатель признан существенным) от 
среднего уровня процентов, установленных 
в договорах займа (иных долговых обяза-
тельствах), заключенных в том же квартале 
(месяце) на сопоставимых условиях (в той 
же валюте и на тот же срок, в соразмерных 
объемах, с аналогичным обеспечением). 
При отсутствии долговых обязательств на 
сопоставимых условиях, применяется т.н. 
предельная величина процентов, призна-
ваемых расходом, которая, в свою очередь, 
привязывается к ставке рефинансирования 
ЦБ, умноженной на показатель, установ-
ленный законом в зависимости от обсто-
ятельств. Все, что выплачено сверх пре-
дельной ставки не подлежит отнесению в 
расходы, а, напротив, в случае контролиру-
емой задолженности, приравнивается к ди-
видендам, выплаченным в адрес материн-
ской иностранной компании, и облагается 
соответствующим налогом. 

 проблемы, связанные с контролируе-
мыми иностранными компаниями. С 2014 года 
в НК РФ были введены положения о контро-
лируемых иностранных компаниях и контро-
лирующих лицах, что позволяет включать 
в налоговую базу российских резидентов 
прибыль иностранных компаний, согласно 
Федеральному закону «О внесении измене-
ний в части первую и вторую Налогового 
Кодекса Российской Федерации (в части на-
логообложения прибыли контролируемых 
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иностранных компаний и доходов иностран-
ных организаций)» от 24.11.2014 № 376-ФЗ 
(Российская газета. № 272. 28.11.2014). Та-
ким образом, по этому направлению в России 
законодательная работа ведется.

проблемы трансфертного ценообразова-
ния. Отметим, что в 1995 году было принято 
Руководство ОЭСР «О трансфертном ценоо-
бразовании для транснациональных корпо-
раций и налоговых органов» (Transfer pricing 
guidelines for multinational enterprises and tax 
administrations. Официальный сайт ОЭСР. 
h t tp: / /www.oecd.org/ctp/ t ransfer-pr ic ing/
transfer-pricing-guidelines.htm. 25.05.2015), 
и в настоящее время оно является главным 
рекомендательным документом на междуна-
родном уровне в сфере регулирования транс-
фертного ценообразования. 

проблемы, связанные с возможностями 
искусственного избежания статуса постоян-
ного представительства.

Что касается деятельности ФАТФ, то еще 
в 1990 году организация разработала 40 Ре-
комендаций по совершенствованию законо-
дательства (о некоторых из них уже упоми-
налось выше) с целью увеличения эффектив-
ности совместной борьбы стран-участниц 
с отмываем денег и укреплением между-
народного сотрудничества в этой области. 
С тех пор эти рекомендации несколько раз 
пересматривались и адаптировались к теку-
щей ситуации, а также были приняты еще 9 
Специальных рекомендаций. В 2004 году Ре-
золюция Совета Безопасности ООН № 1617 
(2005) даже сделала эти рекомендации обяза-
тельными международными стандартами для 
государств-членов ООН. Можно упомянуть 
следующие Рекомендации:

 признать отмывание доходов уголов-
ным преступлением (Рек. 1);

 предусмотреть возможность конфи-
скации отмываемых средств или доходов, 

даже без осуждения в уголовно порядке; воз-
ложить бремя доказывания законности про-
исхождения средств на обвиняемого (Рек. 3);

 обязать финансовые учреждения со-
общать в соответствующие органы обо всех 
подозрительных операциях (Рек. 13), при 
этом они не должны нести ответственности 
за раскрытие банковской тайны (Рек. 4 и 14). 
Обязанность сообщать о подозрительных 
сделках рекомендуется распространить так-
же на юристов, нотариусов, бухгалтеров, ау-
диторов (Рек. 16);

 осуществлять активное сотрудниче-
ство с другими государствами по вопросам 
отмывания средств, обеспечивать обмен ин-
формацией между специализированными го-
сударственными органами (Рек. 35 – 40).

Европейский Союз принимает меры 
по ограничению использования европей-
ских компаний в офшорных структурах. 
27.01.2015г. Совет Европы принял Дирек-
тиву 2015/121 о внесении изменений в Ди-
рективу 2011/96/EU об общей системе на-
логообложения в отношении материнских и 
дочерних компаний, зарегистрированных в 
разных странах – членах ЕС (Официальный 
сайт ЕС. http://eur-lex.europa.eu/legal-content/
EN/TXT/?uri=celex:32015L0121. 19.04.2015). 
Данная директива устанавливает, что все 
страны-члены ЕС должны внести изменения 
в национальное налоговое законодательство 
до 31.12.2015 г., отменяющие налоговые 
льготы компаниям, не ведущим реальную 
деятельность на территории ЕС. Ранее до-
черние компании, зарегистрированные в од-
ной из стран-членов ЕС, освобождались от 
налога у источника при выплате дивидендов 
в адрес материнской компании, зарегистри-
рованной в иной стране ЕС. Указанные из-
менения имеют целью осложнить использо-
вание искусственных дочерних структур на 
территории ЕС, в офшорных схемах, с целью 
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ухода от налогообложения и «отбеливания» 
репутации офшорных компаний. 

Среди документов ООН одним из самых 
значительных является Политическая Декла-
рация и План действий по борьбе с отмыва-
нием денег, принятые на ХХ специальной 
сессии Генеральной Ассамблее ООН, они ка-
саются борьбы с финансовыми преступлени-
ями и оборотом наркотиков. Этот документ 
так же, как и рекомендация ФАТФ призывает 

 признать отмывание денег уголовно 
наказуемым деянием;

 развивать международное сотрудни-
чество и взаимную юридическую помощь, 
судебное содействие в расследованиях, меха-
низмы обмена информацией;

 внедрение процедуры «знай своего 
клиента» в организациях, т.е. идентификация 
и тщательная проверка личности клиента;

 предоставление информации о подо-
зрительных операциях, снятие препятствий 
для этого, связанных с банковской тайной;

 осуществление мер в правоохрани-
тельной деятельности, направленных на со-
здание условий для выявления, расследова-
ния и осуждения преступников.

Эта Декларация ООН ссылается на 40 
рекомендаций ФАТФ и признает их стандар-
том, в сравнении с которым следует судить о 
мерах, принимаемых государствами по борь-
бе с отмыванием средств.

Вызывает озабоченность, что междуна-
родные организации прямо призывают отка-
зываться от банковской тайны в случае по-
дозрительных транзакций, однако границы 
«подозрительного» не указаны, что дает сво-
боду толкования. Рекомендация № 14 ФАТФ 
призывает освобождать финансовые учреж-
дения от любой ответственности за раскры-
тие, даже если «им точно не известно, в чем 
состоит преступная деятельность, и незави-
симо от того, осуществлялась ли такая про-
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тивоправная деятельность на самом деле», а 
также им должно быть запрещено разглашать 
«тот факт, что сообщение о подозрительной 
сделке…направляется в подразделение фи-
нансовой разведки». К сожалению, такие по-
ложения ставят крест на банковской тайне и 
могут привести к злоупотреблениям. 

Международный диалог в сфере противо-
действия офшорам крайне важен. Российская 
Федерация начала активное сотрудничество 
с ФАТФ с 2010 года. На основании распоря-
жения Правительства РФ от 11 ноября 2010 
года № 1946-р «О направлении в 2011-2012 
годах представителя РФ в г. Париж для ра-
боты в Секретариате Группы разработки фи-
нансовых мер по борьбе с отмыванием денег 
(ФАТФ)» (Собрание законодательства РФ. 
№ 47. 22.11.2010) российской представитель 
был направлен в Секретариат ФАТФ. В 2002 
году Россия прошла оценку соответствия 
российской системы международным стан-
дартам и была исключена из т.н. «черного 
списка» ФАТФ. 

30 ноября 2007 г. на 1163 сессии Совета 
ОЭСР была принята «Дорожная Карта» при-
соединения Российской Федерации к Кон-
венции об учреждении ОЭСР. Однако с 13 
марта 2014 года процесс вступления России 
в ОЭСР приостановлен на неопределённый 
срок (Вступление России в ОЭСР. http://
oecdru.org/roadmap.html. 24.05.2015), что, к 
сожалению, не приближает Россию к реше-
нию проблемы офшоров.

Законодательство России, касающееся 
регулирования деятельности офшорных ком-
пании на территории страны, в текущий мо-
мент находится в стадии реформирования. 
Чтобы реформа по деофшоризации была эф-
фективной, изменения должны быть направ-
лены на решение освещенных выше четырех 
основных вопросов: выявление офшорных 
зон и низконалоговых юрисдикций, создание 
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условий для раскрытия конечных бенефици-
аров, выработка эффективных механизмов 
обмена информацией между государствами 
и выработка механизмов, непосредствен-
но направленных на борьбу с уклонением 
от налогообложения. Анализ рекомендаций, 
соглашений, и других документов междуна-
родных организаций позволяет выявить ос-
новные направления, в которых двигается 
международное сообщество в борьбе с не-
добросовестным использованием офшорных 
компаний, злоупотреблениями в данной сфе-
ре. Несмотря на то, что Россия не является 
членом некоторых упомянутых международ-
ных организаций, целесообразно обратиться 
к существующему правовому опыту, учесть 
некоторые разработанные рекомендации. 

По вопросу выявления офшорных зон и 
низконалоговых юрисдикций ОЭСР вырабо-
тало достойный внимания комплекс факто-
ров для решения соответствующего вопро-
са, он отвечает поставленной практической 
цели, является полным и всеобъемлющим. 
Международные организации также выявля-
ют не отвечающие их требованиям юрисдик-
ции и государства, отказывающие сотрудни-
чать, составляют свои «чёрные списки».

Для раскрытия реальных владельцев оф-
шорных компаний особое внимание уделя-
ется процедурам идентификации личности 
бенефициара в финансовых учреждениях. 
Банки, по сути, являются ключами к рассе-
кречиванию большинства офшорных компа-
ний, поскольку любой функционирующей 
компании нужен банковский счет для расче-
тов с контрагентами. Все банки имеют свою 
процедуру KYC (Know your client) – «знай 
своего клиента», и хранят информацию на 
бенефициаров обсуживающихся компаний. 
Именно поэтому США начали настоящую 
кампанию по принуждению иностранных 
финансовых учреждений выдавать информа-

цию налоговым органам США о всех рези-
дентах США, являющихся распорядителями 
счетов в этих организациях.

Деятельность всех упомянутых междуна-
родных организаций так и или иначе направ-
лена на создание механизмов обмена инфор-
мацией между государствами. В частности, 
ОЭСР и ФАТФ являются готовыми платфор-
мами для создания программ обмена налого-
вой информацией между государствами, что 
необходимо использовать для повышения 
эффективности и расширения сотрудниче-
ства российских налоговых органов с зару-
бежными фискальными структурами, однако 
переговоры о вступлении России в ОЭСР в 
настоящее время приостановлены.

В рамках проблемы борьбы с уклонени-
ем от уплаты налогов заслуживает внимания 
План противодействия размывания налого-
вой базы и вывода прибыли из-под налого-
обложения ОЭСР. Некоторые из рассмотрен-
ных в Плане вопросов уже находятся в стадии 
разрешения в России, в частности, проблема 
контролируемых иностранных компаний; ка-
кие-то вопросы уже получили свое решение 
в налоговом законодательстве РФ (борьба с 
уменьшением налогооблагаемой базы с по-
мощью вычета выплат по процентам и дру-
гих финансовых платежей, трансфертное це-
нообразование), но, тем не менее, остаются 
требующие внимания пробелы, присутствие 
которых в национальном налоговом законо-
дательстве и международных налоговых со-
глашениях позволяет предпринимателям ис-
пользовать «гибридные инструменты и субъ-
екты», в т.ч. схемы с двойным не обложением 
налогом, двойным вычетом. Международные 
организации для борьбы с подобными злоу-
потреблениями ведут постоянную работу над 
совершенствованием модельных соглашений 
(например, об избежании двойного налогоо-
бложения) и разрабатывают рекомендатель-
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ные нормы для внедрения в национальные 
законодательства, направленные на борьбу с 
офшорами, уклонением от налогов и отмыва-
нием денежных средств.

Международные организации играют 
огромную роль в оздоровлении мирового 
финансового климата, в упорядочивании 
финансовых отношений и связей. В вопро-

се противодействия офшорам нельзя отка-
зываться от международной составляющей, 
борьба в отдельно взятой стране не эффек-
тивна и не даст существенных положитель-
ных результатов, поскольку большинство 
проблемных вопросов поддаются решению 
только совместными усилиями множества 
государств.
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